burgi, et che epso Bernardino^ scia che lo Vayvoda de

Transsilvania et lo Conte Stephano et lo abbate Stephano

et lo thesorero et lo secretario'* havevano dato la feda a

la Ser"^* Regina per parte del Re de Ungaria et de Boemia

de faré lo matrimonio. Et epso Berardino ha visto pi di

sei volté venire lo Re de Ungaria et de Boemia ad visitare

la Ser™** Regina, et anchora visto el Dúca Johan, figliolo

del q™ Re Mathia, che era stato ad vi[sitare] parechie

volté la predicta Regina. Anchora son in potere del Dúca

Joan la forteleza de Possonia et de Camara et Tasta^ et

de B — — et de Vicegrado, li quali tene per sua

securitá, per fin che Thabia coronato Re di Bosnia et assig-

nate tutte le cose, [le quali] le son state promesse. Dice

etiam che la corona de S. Stephano é in deposito in manó

del Vayvoda de Transilvania del Conte Stephano et de

abbate Stephano, del thesorero vechio et del secretario et

de tri altri, fin tanto eh' el figliolo del q"* Re Mathia

fusso coronato Re di Bosnia. Dice eh' el Re de Ungariae

et de Boemia fa tri exerciti: l'uno contra el turco, l'altro

1 := danneggiando.

^ Raguza ?

' Frangepán.

* Bakó ez Tamás.

* Komárom és Tata.
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contra lo Dúca Alberto, suo fratello, et Taltro contra Re di

Romani, dove andará personalmente, et contra el turco

andará lo Vayvoda. Baso li pedi a la M*'' V. et supplico

la divina providentia, la conservi foelicemente.

Postscripta. Qua sonne littere de venetia de xxvi del

passato, et infra le altre del Magn'^^ oratore ducale, che

dice che per Venetia se dice per fermo eh' el Re de Boemia

et de Ungaria habia consumato lo matrimonio cum la

ggj.ma Regina, vostra figlia, et che ben questo non se habia

da la Sig"^ in Venetia se tene per certo.

Czim : lUustrissimo principi et excellentissimo dominó

dominó Herculi Estensi duci Ferrariae etc, Dominó meo
colendissimo Ferrariae.

CXXIÍI.

1490. november 5.

•G. Trotti követjelentése Milánóból a ferrarai herczegnek, a Beatrix

•és a Corvin János házassági ügyeirl. (Az ide nem vonatkozókat

mellzzük.)

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc, Cárt. degli Amb. Est. Milano,

Trotti Giacomo.

lo non ho cossa alchuna, che sia digna de adviso,

se non quanto vederá et intenderá V. Ex*'* per introcluse

copie de capitoli de littere. Oltra il tenoré deli quali capituli

é refferto qua eh' el Dúca Alberto, fratello del novello Re

d'Ongaria, ha mandato a dire ala Regina che sia adver-

tente a non se imparare cum suo fratello prefato, perché

la será sua conchubina et non moglie. Et etiam é refferto

eh' el Dúca Joanne, fiolo del qu"^ Re Mathia, dice che non

toglierá mai altra moglie che la 111™* Madama Bianca, et che

mai non acconsentirá a dispensa che si voglia faré de lei,

per esser sua moglie per parola de presente Mediolani

5 novembris 1490. Jacobus Trottus.

Czím : Al mio lUustrissimo Sig*^® il Sig''® Dúca di Ferrara

Ferrara cito.
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CXXIV.

1490. november 27.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz, ugyanonnan és ugyanarról a tárgyról..

Modenái áll. levéltár, id. osztály.

Scripsi a V. Cels"^ dela giunta qua di Mapheo dal

Naso, cum il quale ho parlato lungamente. Et etiam

ho parlato cum la Ex^'^ del Sig''® Ludovico, il quale haveva

dicto che epso Mapheo era partito ali XIIII° de octobre da

Buda, et che S. Ex^'* non credeva eh' el fussi ver il matri-

nonio del Re in la Regina, et in lungo ragionamento me

ha refferto Mapheo che dali XVI de luio passato in qua

el non é stato a Buda et eh' el é stato ale Cinque Gesie^

et ala Abbatia de Mons*"® Aschanio, asai lontana da Buda.'^

Et per quello, eh' el ha inteso, el tene per indubitato che

tra il Re et la Regina sia seguito matrimonio, la quale

cossa anche cominza a eredére prefato Sig*"^ Ludovico. Et

dice epso Mapheo eh' el crede et tene per certo eh' el sia

sino a questa hóra seguito l'acordio tra epso Re et il Dúca

Alberto, suo fratello, per mez del Veradino,^ il quale per

tale cagione era andato in Boemia cum intentione et com-

missione de concludere la cossa de l'acordio, la quale giá

era praticata. II quale Re dice che va potentissimo contra

il Re Maximiliano,^ esquestre et pedestre, et che non serano

mancho de 25,000 cavalli et 25,000 pedoni, dove che

Maximiliano non ha pi de 12,000 cavalli et 15,000 per-

sone a pede ; et afirma eh' el Veradino ha renuntiato 11

benefitii al fratello, per farsse frate de S. Francisco de le

Zocole

Viglevani XXVII Novembris 1490.

la. Trottus.

Czim: Al mio I1P° Sig''®. il Signore Dúca de Ferrara

Ferrariae cito.

1 Pécs.

^ Pécsvárad.

' Filipecz János.

* Miksa, római király.
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cxxv.

1490. november 30.

Nicolaus Estensis és Armanus de Nobihbus ferrarai kiküldöttek Otban

Magyarországba Zágrábból visszahivatásukat kérik a ferrarai herczegntöl.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc. Cárt. degli Amb. Estensi in

Ungheria, B^ 7.

Depó varié fatighe, varii pericoli si deli' essere depre-

dati, si anche della nostra salute, [che] havemo
,
provati et

passati |do]po la nostra partita da Segna, — secundo

scrivemo álla Ex*'^ del Dúca piü distintamente — il penul-

timo de questo arrivammo in Zagabria, ove, intése tante

varié et dubiose cose del Regno, stamo quasi tucti sbegoctiti,

deliberati omnino non partirce de qua, se non vediamo

manifestamente potere andare securi
;

per benché se dica

anche dovere venire l'exercito de Re Maximiliano in obsedio

de questa ciptá. Aspectamo de hóra in hóra la resposta

dalia Regina ^ per il nostro jnuntio, [che] mandammo da Segna

sono XV giorni ; et, se da quella se provederá, possiamo

ire securamente ove S. M*^ ce advisará andarimo. Quando

tal presidio cognoscessemo non fosse bastante ad tanti

asasini et pericoli [che] sono, si da Baroni, si da asasini,

si da todischi ; cercarimo per ogni via tornare indietro.

Credemo la IIP^ Sig"* del Dúca et V. Ex'*^ non desideri

la nostra morte. IIF'"* Aladamma, seria inpossibele ad narrare

in quanti travagli, in quanti pericoli se viva dal canto de

qua; ciaschuno li pare ogni di dovere morire o aspectare

qualche gran iactura. V, Ex*'^ oderá de Re et della Regina

et de tucto il Regno, quanto se spera dal presenti latori de

questa, i quali vengono da Buda ; et inteso, credo che hará

compassione che ogni homo se miraviglia [che] siamo

venuti ad tali tempi ad questa impresa et como non siamo

per questo viagio mille volté asasinati, confortandoce ciascuno

al ritornare, il che seria contra ogni nostro desiderio.Zagabriae,

die ultimo Novembris, i\P CCCCo LXXXX.
Nicolaus M^ Extensis'^ et

Armanus de Nobilibus

' Beatrix.

^ Nicolö Maria d'Este, adriai püspök. ,

Aragóniái Beatrix. 12
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Czím: Illustrissimae ac excellentissimae dominae,

dominae Lionorae de Aragónia, Ferrariae etc, ducissae,

dominae nostrae colendissimae. Ferrariae.

CXXVI.

1490. deczember 14.

G. Trotti követ jelentése a ferrarai herczeghez Milánóból, mely szerint

Beatrix és Ulászló a nápolyi királyhoz fordultak pénzért.

Modenái áll. levéltár, id. osztály.

La M''^ del Sig''^ Re d'Ongaria, insieme cum la

Regina, hanno addimandato in prestito al prefato Sig""® Re

Ferdinando ducati 100,000 d'oro in oro, per quatro anni

proximi venturi, dandoli per promissa de restituire il Regno

d'Ongaria. La quale rechiesta de mutuo per honestate se

interpetrá essere una nova dota, per essere exhausta la

prima sua dota de dinari, che li fo consignata in beni et

stato stabilé et imobile. Et, per quanto se ha qui, il prefato